
TEL: 0236 864006
FAX: 0236 864002

ROMÂNIA E-MAIL: corodgil2gl.e-adm.ro
JUDEŢUL GALATI Cod postal:807080

COMUNA COROD

PRIMAR

DISPOZITIA nr. 406
din 21.11.2024

privind : organizarea concursului de recrutare în vederea organizării și desfășurării concursului
pentru ocuparea funcţiei contractuale, de execuție, vacante de muncitor salubrizare căi publice
din cadrul Compartimentului Administrativ din cadrul aparatului de specialitate al primarului
Comunei Corod,județul Galaţi.

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:
- art. 30 alin. 1 și alin. 2 din Legea nr. 53/2003-Codul Muncii, republicat, cu modificările și
completările ulterioare;
- art. VII alin. 3 din OUG nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul
cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru
modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene;
- art. 17, art. 18 alin. 2 și art. 19 din H.G. nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru privind organizarea şi dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul
bugetar plătit din fonduri publice
Luând act de:
-Referatul secretarujui general al comunei Corod înregistrat sub nr.18918/21.11.2024,;
În baza prevederilor art. 196, alin 1 lit. „b, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ,
cu modificările și completările ulterioare, ing. Dumitru TENIE, Primarul comunei Corod,
judeţul Galaţi, emite prezenta,

DISPOZIȚIE :

Art.1. Se aprobă organizarea concursului pentru ocuparea funcţiei contractuale vacante de
muncitor salubrizare căi publice din cadrul Compartimentului Administrativ din cadrul
aparatului de specialitate al primarului Comunei Corod, judeţul Galaţi.
Art.2. Se aprobă anunţul privind organizarea concursului pentru ocuparea functiei
contractuale vacante de muncitor salubrizare căi publice din cadrul Compartimentului
Administrativ din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Corod, județul
Galaţi, conform Anexei nr. 1 la prezenta dispoziție.
Art. 3. Se aprobă bibliografia și tematica privind organizarea concursului pentru ocuparea
funcţiei contractuale vacante conducător autospecială din cadrul Serviciului Situaţii de
Urgență din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Corod, județul Galaţi,
conform Anexei nr. 2 la prezenta dispoziție.
Art. 4. Se aprobă fișa postului funcţiei contractuale vacante de muncitor salubrizare căi
publice din cadrul Compartimentului Administrativ din cadrul aparatului de specialitate al
primarului Comunei Corod, județul Galaţi, conform Anexei nr. 3 la prezenta dispoziţie.
Art. 5. În vederea organizării concursului pentru ocuparea funcţiei contractuale vacante de
muncitor salubrizare căi publice din cadrul Compartimentului Administrativ din cadrul
aparatului de specialitate al primarului Comunei Corod, județul Galaţi, se constituie comisia
de examinare, astfel:
- Alexandru Valeriu-consilier superior- președinte
- Dediu lonica-Compartiment administrativ- membru
- Preda Stănel-consilier asistent - membru
- Pamfile Virginica — consilier Resurse Umane — secretar comisie
Art. 6. În vederea soluționării contestaţiilor la concursul pentru ocuparea funcţiei contractuale
vacante de muncitor salubrizare căi publice din cadrul Compartimentului Administrativ din



cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Corod, judeţul Galaţi, se constituie
comisia de soluţionarea a contestaţiilor, astfel:
- Cazacu lonela — consilier juridic - președinte
- Balan Lenuţa — consilier SPCLEP - membru
- Sava Claudia-consilier asistent - membru
- Pamfile Virginica — consilier Resurse Umane — secretar comisie
Art. 7. Pentru participarea la lucrările comisiei de concurs, precum și ale comisiei de
soluționarea a contestaţiilor, membrii acestora au dreptul la o indemnizaţie reprezentând
10% din salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată.
Art. 8. Secretarul general al comunei asigură comunicarea prezentei prin Compartimentul
Relaţii cu Publicul și Arhivă.

PRIMAR,
|

Contrasemnează pentru legalitate,
Ing. Dumitru-FENIE| 5 Secretar general,

„Jr. Gabriel Ciprian PRODEA


